
 
 

 

  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

  
DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

Numero 33 in data 04-12-2024 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA ATO MB, 
BRIANZACQUE E P.A.N.E. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì 04 del mese di dicembre alle ore 15:00, presso la sede dell’Ufficio d’Ambito 

della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 1 – Monza, si è riunito, in modalità di partecipazione mista, 

il Consiglio di amministrazione per l’Ambito Territoriale Ottimale del Servizio Idrico Integrato e all’appello 

sono risultati presenti: 

  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

CLERICI SILVERIO Presidente x  

BORIN ROBERTO Vice Presidente x  

BARAGGIA MATTEO Consigliere  x 

MAGNI BARBARA Consigliere x  

BOCCA GIANPIERO Consigliere x  

Presenti – Assenti   4 1 

  
Assiste alla seduta il Direttore ATO MB DOTT.SSA ERICA PANTANO in qualità di segretario verbalizzante. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 

Il Consiglio di amministrazione 
 
Visti: 

• Gli artt. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”;  

• La sezione III Titolo II del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;  

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 



  

 

 

base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito territoriale 
ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27.12.2010 n. 21; 

 
Richiamati:  

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come approvato Con Deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 10 del 28/05/2024;  

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del 
Consiglio di amministrazione di ATO-MB;  

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. n. 16 del 19.10.2022 di nomina del 
Sindaco di Cesano Maderno Gianpiero Bocca componente del Cda di ATO MB in surroga ad un 
consigliere uscente; 

• L’art. 15 della Legge 241/1990 il quale recita che “…le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune.”; 

 
Premesso che: 

- Con Delibera della Conferenza dei Sindaci della Provincia di Monza e Brianza n. 1 del 22.12.2011, la 
società Brianzacque S.r.l. è stata individuata quale gestore unico del ciclo idrico dei comuni della 
Provincia di Monza e Brianza; 

- L’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale di Monza e Brianza esercita l’organizzazione del Servizio 
Idrico Integrato, il controllo e l’indirizzo delle attività del Gestore del SII e l’approvazione del 
Programma degli interventi necessari per l’erogazione del servizio; 

- Il Parco Agricolo Nord Est, di seguito P.A.N.E., ha tra le finalità statutarie la gestione del territorio 
per la salvaguardia e la conservazione ambientale, nonché il miglioramento e la tutela dei corsi 
d’acqua e la valorizzazione delle aree coltivate di 21 comuni consorziati, alcuni dei quali della 
Provincia di Monza e Brianza; 

 
Considerato che: 

- Lo scorrimento sulle strade delle acque meteoriche e da queste alle pubbliche fognature 
rappresenta una componente parassita rispetto al refluo destinato alla depurazione generando un 
non corretto funzionamento della rete e degli impianti di depurazione, nonché maggiori oneri; 

- Per la gestione ottimale del ciclo idrico integrato occorre eliminare e/o regimare la componente 
parassita prima che giunga in fognatura; 

- Sia l’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e della Brianza che Brianzacque 
S.r.l. hanno il compito di tutelare e preservare il SII nel suo complesso da allagamenti, da danni alle 
reti fognarie e agli impianti di depurazione tramite l’esecuzione di opere finalizzate ad eliminare e/o 
regimare le acque di scorrimento provenienti da zone non urbanizzate; 

- Il P.A.N.E. è interessato alla riqualificazione delle aree agricole nei territori di propria competenza; 
- I comuni della Provincia di Monza e Brianza sono soci del P.A.N.E. ed al contempo il loro territorio 

ricade sotto l’area di attività del gestore unico Brianzacque S.r.l.;          
 

Dato atto che con Delibera n. 13 del 16/10/2017, è stata autorizzata la sottoscrizione della Convenzione tra 

ATO-MB, PANE e Brianzacque il cui obiettivo principale era quello di mantenere e sviluppare forme di 

collaborazione, fruendo reciprocamente delle rispettive competenze e strutture, per lo svolgimento di 

attività finalizzate alla regimazione delle acque di scorrimento provenienti da aree non urbanizzate e la 

contemporanea valorizzazione delle aree interessate; 



  

 

 

Evidenziato che la Convenzione summenzionata è scaduta, e nella seduta del 12/09/2024, codesto Consiglio 

di amministrazione ha già preso atto della nuova proposta di Convenzione e del suo contenuto (vedasi 

verbale depositato agli atti) tra cui in particolare: 

a) la regimazione delle acque di scorrimento provenienti dalle aree non urbanizzate;  
b) la valorizzazione del territorio dal punto di vista ambientale;  
c) la valorizzazione del territorio dal punto di vista della fruibilità da parte dei cittadini;  
d) la consulenza ai comuni soci nella gestione del reticolo idrico minore;  
e) la partecipazione a bandi di finanziamenti.  

Rilevato, inoltre, che dalla sottoscrizione della Convenzione non scaturiscono maggiori oneri o spese in capo 

al Bilancio; 

Il Presidente, sentito il parere favorevole del Direttore Generale in merito a quanto sopra esposto ed 

illustrato, passa alla votazione e  

Il Consiglio di amministrazione 

con n. 4 voti favorevoli e 0 contrari  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono interamente riportate, lo 
schema di “Convenzione Quadro di collaborazione per regolare i rapporti tra l’Ufficio d’Ambito di 
Monza e Brianza – ATO MB, il Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato – Brianzacque S.r.l. ed il 
Parco Agricolo Nord Est (P.A.N.E.); 

2. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione della stessa Convenzione Quadro di collaborazione; 

3. di inviare la Convenzione in oggetto agli altri soggetti coinvolti al fine della sottoscrizione. 

 
All: Convenzione quadro di collaborazione 
 

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE  

   
Il Direttore ATO MB  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  

   
 

Deliberazione di CDA n. 33 del 04-12-2024  
   
 Letto, confermato e sottoscritto.  
   
   
   

Il Direttore ATO MB  Il Presidente  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  SILVERIO CLERICI  

   

   
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005 

 


